Aliqui hoc intelligunt, modō index sen-
tientiam diuortiū semel latam retractet. Vn-
de dicunt coniuges esse culpe, si re-
conciliantur, & matrimonio vñcantur, ante-
cam retraſationem. Quia alias diuortiū
sentientia nullius esset eff. aus. Sic Pal-
acion. 2. d. 3. 5. dūsp. vaica, colum. 18.
folio. 789. verl. forutis ergo. Ceterū
dī mātricē desiderari, mīti dērūtūmū
est. Quia cū sentientia absoluērit inno-
centem in ipsius fauore, a debito coniugii
gallo seduceo. Iatis est, ut possit licet ad
vitum matrimonij redire, eum nōlē co fa-
uorevi. Nec ob id care sentientia suo te-
ficiū, qui erat in nocētū liberum esse a
coniugis adulteri seruitate, dum eum sibi
reconciliare renuit.

Ad argūmenta contraria. 2. proposita
repondet. Ad pīmā dicē ab soluēre
sentientiā diuortiū virūm; coniugem; & ad
solam innocentē in favore ipsius, & oīdū
adūteriū; nec ob id sentientiam esse inju-
stam, ut explicui disp. precedenti. n. 8. in
solutione ad. 4. Ad tērūndū negandū est
innocentē coniunctū sententia diuortiū;
volūtū leste suo, quod habet in alterius
corpus cedere; sed rātūm voluit sentien-
tiam adūtere, quatenus in fauore suā
cedit, ipsūm & coniugali seruitute eximēs.
Ad tertium confitas ex dīcis. Non enim
sentientia vñcū coniugi, sed soli iñnocē-
tiblētāmē concepit; ac pīoīde cū in-
nocētū sibi adulterūm conciliāt, nō con-
traeuēnt sentientiā; sed nō vñlūtū fauore
per illās bīlē conceitto. Ad quartūdē cū
gl. ea. 1. C. s. plures vñla sententia, in fine;
& Barr. ca. 1. Paulus respōdit, statim in prin-
cipio, sententia lī minime pīodēs con-
dēnato. Quoniam licet virtute sententiā il-
lūs nullus in solidi cōueniri posuit, ed q
sentientia dī minime exp̄lēritat priori-
atione potest agi cōtra quālibet debitorē,
in solidi. Sic ergo innocētū nō recōciāt
adūteriū virtute sententiā diuortiū. Illā
enīa nec concedit, nec auferiū its recōci-

lissadi: sed innocentem à debito coniugii
absoluit: ac reconciliat inuitu, ratione vi-
culi matrimonialis, quod obligat adulte-
ram ad debitum reddendum: aduersus quā
obligationem nulla exceptione iuuari po-
test. Cū sententia diuortij ipsū nō ab-
soluerit, nec ip̄i suffragetur, sed soli inno-
centi.

Quæstio secunda, an quando res non est integræ, quia alteruter coniux iam statum mutauit, votore easilitatis simplici se astrarivit, integrum sit innocentia adulterii repetrere, & sibi reconciliare? Et quidem, quando res non est integræ ex parte innocentis, eò quod iam statum mutarit, factus professus, aut sacræ ordinibus iniciatus, manifestum est, nullum superesse ius innocentis ad reconciliandum adulterium. Quoniam assumptum statum immutabile, & incompatibile, tradiditque se religio ni per professionem, vel Ecclesiæ per ordinates ad facta ministeria: nec potest ab eo statu resilire. Quare cum assumens, omne à se ius matrimonij abdicaret. Sic Ioannes de Friburgo summa confessorum, libr. 4. tit. 22. q. 14. Palacios, 4. d. 35. disp. vniuers. col. 17. dubio 2. fol. 788. Vnde bene Rosella, verb. diuortium, n. 1. vbi Syliq. q. 10. Armilla. n. 8. admittunt fas esse adulterio profiteri, quando iam innocens est profes sus. Et ego addo, quod quando iam innocentia

Jus. Et ego addo, vel quando iam ordines
sacerdos susecipit. Idem dicit Palacios, si inno-
cens votum simplex castritatis emisit.
At contrarium credo. Quanvis enim pec-
cerit contra votum, si reconciliet fibi adul-
terum: ad adulterum nulla se exceptione tue-
ri valet, ne ad innocentem potenter re-
deat. Votum enim simplex non priuat cō-
iugem votumē iure iustitiae, quod habet
in corpus coniugis. Qua ratione diximus
lib. praecedentibus, disp. 6.n.7. teneri conju-
gem reddere debitum alteri sacrilegē pe-
tentia contra votum castritatis. Et idem est
dicendum, si innocens solis minoribus or-
dinibus sit initiatus. Quia nondum habet
statum immutabilem. Et ita bene dixit Pa-
lacios proximē citatus, quando iam inno-
cens est facris initiatus: quasi contrarium
sentiens, ubi ad filios minores ordines af-
fendisset. Et Ioannes de Friburgo, quan-
do statū mutauit innocens. Non enim per
filios minores ordines assumptos cēfetur
status mutatus.

At quando res non est integra ex parte
solius coniugis adulteri, est quæstio dissi-
cillima, ac satis confusa à Doctoribus dis-

in adulterio deprehensa derelictur in monasterium. At re vera ita intelligunt illum textum. Nam Host. Ioan. Andr. Anto. Anchar. Cardin. Atenlensis expresse dicunt quod non praecesse diuotij sententia, sed de truâ est vxor in monasterio ad perpetuum penitentiam: iuxta d. auth. sed hodie: quod idem petunt reliqui Doctores. Derrida autem eo modo requiri vxor, nisi iudicis ministerio, vel proferenti sententia seruato integro ordine iudicario: vel eo omisso: quia vxor publice in adulterio deprehensa est: ita vi nulla tergiuertatio necari posuit. Atq; ita intelligunt præcedenti ea sententia illum textum, Abbas eo. c. gaudemus. n. 7. Nau. lib. 3. conf. in. r. editio. tiv. de regular. conf. 38. n. 1. in. 2. verò, lib. 4. tit. de diuoti. conf. 4. num. 1. Et quanvis Abbas eo. c. gaudemus. n. 7. dicit minime sibi placere intellectum predicationis Doctorum, at id evenit, quia falso existimat eos intelligere corrigi. d. auth. sed hodie, per d.c. gaudemus. Nam in d. auctoritate, asignatur tempus biennij ad reconciliationem: & d.c. gaudemus, nullum prescribit tempus. Vnde dicit Abbas non corrigi: quia loquitur in scriptura accusatione criminali: at. c. gaudemus, quando no interuenient ea accusatio criminalis. Sed revera prædicti Authores non discordat. Nam manifeste intelligunt. d. auth. prædicti sententia criminali iudicis secularis. Et statim Host. Ioan. And. Anto. Anchar. & Cardin. intelligunt d.c. gaudemus, nullum praescribent tempus, in diuersis casu- minirum, quando diuotij sententia præcessit. Ex his ergo Doctoribus constat in cau. d. auth. sed hodie, transacto eo biennio, quo noluit eam vir reconciliare, posse vxorem profiteri: ac professione facta non posse renuocari a viro, si libi imputata re debet feram reconciliationem. Atq; ita expressè docent Ricard. 4. d. 3. ar. 3. q. 2. vbi Nicolaus de Orbellis. q. 2. s. 2. Rofella. verb. diuotium. nu. 11. vbi Sylu. q. 10. Arm. n. 8. Debet autem hoc intelligi, si eo tempore biennij sit iam vxor emendata. Non enim debet viro imputari, si eo spacio renuiri fieri reconciliationem, nec in mora esse dicetur: Si vxor in adulterio persistat. Cum indignum sit eam tunc admittere. Sic Nicolaus de Orbellis. Rofella. & Sylu. ibidem. in d. & monitione postulant Ricardo. & Nicolaus de Orbellis, nempe, vt vi monitus nolit intra biennium uxorem reconciliare. At eam minime defiderari, placet. Quoniam nec d. auth. nec alij Doctores eâ perunt. Cum tamé Host. Ioan. Andr. Anton. Anchar. & Cardin. sit in loquentes quando diuotij sententia præcessit, in quo casu nullum est praescriptum tempus reconciliationis facienda, petant ut vir saepè moneatur: quasi sententia biennium præscriptum, d. auth. sed hodie, esse loco monitionis. Si autem vxor nondum professa sit, transacto quocunq; temporis spatio, potest a viro reconciliari. Quoniam id biennium est solum præscriptum, ut pote licet vxori profiteri, non a viro iam professa repeti possit. Quare dum professa non est, sed res est integra, ius reconciliandi non denegatur viro. Ut optimè ani maduerit. Palud. 4. d. 35. q. 2. ar. 3. n. 16. al. legan. d. Auth. sed hodie. Vnde minus ne die dicti Paludis. 4. d. 35. disp. vnitia, col. 18 fol. 789. ante verl. neq; nocens, quamvis d. Auth. præscribat biennium: nullum est tempus destinatum in foro conscientia, si res integræ maneat, in quo nō licet innocentem vxorem adulteram cogere ad reconciliationem: arq; ita sentit contrarium decidisse proforo extenso. d. Auth. Quia revertente decisione. d. Auth. verū est in viroq; foro posse quocunq; remanente integræ vxorem a viro retocari. Tamen non est audiendum Salterius. D. Auth. sed hodie. n. 3. oppositione. 4. in fine, dicens corrigi eum textum per ius canonicum, quod minimè permittit vxorem ad religionem transire, viro in seculo manet. c. vxoriam, & totto tit. de conuersi. confug. vnde infert attento iure canonico integrum esse viro eam vxorem perpetuo si bi reconciliare. Quod idem videtur senti ex Bald. d. Auth. n. 2. reddens enim rationem, cur adultera sic in monasterium deruâ non sit monialis: dicit eâ esse. Quoniam profiteri nequit viro in seculo manente. At neuter est audiendum. Et omnes Doctores relati. d. Auth. decisioni standu esse opinantur, & proinde non corrigi per ius canonicum. Et ratio est, quia dum ius canonicum negat coniugibus facultatem transfeundi ad religionem alterutro manente in seculo: intelligitur manente integrum, & illæso matrimonio, secus vbi adulteriu alterius coniugis interuenit, vt confabili ex dicendis, nu. 1. & tora d. p. sequenti.

In tertio cau. nempe, lata à judice Ecclesiastica sententia diuotij, maior est difficultas, num licet adultero ab eo; innocetis licet, aut eo inuito profiteri, sacrifig;

ordinibus iniuriant, ac votum simplex castitatis emittere; et quea ita postea non licet innocentium ipsum reuocare? Et id obseruandum ex valde diffire, posse adulterum ab aliquo licentia innocentis: vel posse ipso inueni. Nam in priori casu poterit adulterum inconfutato, & iusco innocentem, statu mutare: atque eo morato non poterit ab ipso repot. At si ante mutationem contradicat innocentem, volens sibi adulterum reconciliare, id non poterit scire adulterum, sed tenebitur innocentem acquiescere. In posteriori vero, poterit adulterum mutare, quamvis contradicat innocentem.

Quidam in hac questione existimant posse adulterum, post sententiam diuortiarum profiteri absq; alii innocentis licentia, sed ipso inconfutato atq; ita sic profissum non posse ab innocentem repeti. Dicuntur, quoniam innocentem persilens vfo; ad diuortiarum sententiam, illuc coniugium, videatur ad terro faciliatem prohendi concedere, & quod hoc iure suo cedere. Sic sententia: Palud. 4.d.3.q.2.art.3.nu.16. Sotus. 4.d.26.q.vnic.art.6.ad.2. Angles floribus 1.p. de marit. q.9.de diuortio.art.2.diss.5. Enriquez lib.11.de marit. c.17.nu.6.ad finem, & lib.12.c.5.n.10.sia. Petrus de Le Ledesma de marit. q.62.art.6.notabilis vnic circa 3.conclusionem. Ludouicus Lopez. 1.p.infr. c.293.p. preterea quia non tam facilis & 2.p. de marit. c.54.vbi de diuortio quod habitationem, & penitimento, notabilis. 2.Caedo summa sacramentorum, de marit. c.7.n.65. Idem expressae sententiis alijs Doctores assertantes integrum esse innocentem reconciliari adulterum, donec hic iam professus sit. (Si enim non posset absq; innocentis licentia profiteri, posset utiq; post professionem, eum cari: tanquam qui illegitimum professus est, nec potius in innocentem laderet.) Se sunt etiam non posse iurto innocentem profiteri: cum dicant posse ab illo vfo; ad professionem reuocari. Hi sunt Hohenfels. c.ex literis, ad finem, de diuortio, & ibi. Ioh. Andri. n.10. Abbassine, Anchate, n.11. Henricus, n.13. &c. vxoratus, n.6.de coniug. coniug. Alex. de Neu, d.c.ex literis, n.70. &c. de illa n.6.ad finem, de diuortio. Rosella matrimonium. 7.nu.3. Ang. matrimonium. 4.n.7. & Felin. clator, declaratione. 8.nu.9. fin. de sentent. & rei uide. dubius manet, cogitanduq; relinquit. Et videtur tenere Supplémentum Gabrieles. 4.d.31.vnic.art.2.concl.9.dicit enim

re integra, id est, ante professionem posse adulterum reuocari: at non explicat numerus integra debet esse ex parte innocentis, vel ex parte adulteri. Et idem dicunt Angelus, Sotus, Supplementum Gabrieles, Henriquez veroq; loco citato, quando res non esset integra: quia jam coniux adulteri est sacris initiatus; dicunt enim tunc eum non posse reuocari. Imo & posse adulterum absq; innocentis licentia, emittere tunc simplex castitatis votum, nec posse ab innocentem reuocari, docent Palud. Supplementum Gabrieles ibidem Sotus. 4.d.36.q.vnic.art.5.ad.3. Gaeta repetitione, c.ad limina. 30.q.1.5.4.n.224 Bartholomaeus à Ledesma de marit. diuob. 64.post.3.concl.vers. sciendum est secundum. Et est probabile.

12

Prima ramen conclusio fit. Minime permittitur coniugi adultero transire ad religionem, iurto innocentem, etiam lata diuortiarum sententia: quod si ingreditur, potest etiam post professionem reuocari. Hec conclusio est contra Doctores relativos, & præcedentes. Et ratio illius est. Quoniam cum teneat adulterum reconciliari innocentem id potest: si eo volenti reconciliationem renuat adulterum, & ipso iurto proficerat, non potest ea professione iuri coniugis innocentis praedicare. Quare hanc conclusionem probant omnes rationes adductae. n.3. quibus probauit teneri adulterum etiam lata sententia reconciliari innocentem. Atq; ita Doctores ibi relativi pro ea sententia, tenent hanc conclusionem affirmare. Et in terminis, docent Laurentius, quem refert, & sequitur glossa, c.ex literis verbare dire, de diuortio. Gottredus summa, tit. de coniug. coniug. n.8.D. Anton. 3.p.tit..c.21.6. fine ff. usum acutum. Astenius summa. 2.p.lib.8.tit.11.art.3. fine, & tit. 33.art.3.calu.6. Sylu. verb. diuorum, q.10. & matrimonium. 9.q.11. Paludos. 4.d.35. d(p.vnic. columna.7. ante ver. porro in gratiam, folio.783. Barbolamirica. 2.p. n.22. fine ff. soluto mari. Graffs. 1.p. decisionem. lib.2.c.84.u.14. & 2.p.lib.1.c.12. n.66. Et a fortiori idem docent authores, n. sequenti allegandi. Et hanc conclusionem intelligo, quando innocens contradicit in gressu religionis adulteri, volens sibi reconciliare: nam si utramque renuat, dicimus. n.16.

Secunda conclusio. Nec potest coniux adulterum ad religionem transire, ignorante, & inconfutato innocentem, sed eius licentia desideratur. Quia cum innocens habeat cogendi adulterum ad reconciliationem, necessario circa mutationem status adulteri, consulendus est, eiusque beneplacitum perendum, ne iuri sibi acquito praedictetur. Hec est contra Doctores, n.10. relativos. Sed illam tenent. D. Thom. 4.d.35.q.vni ca. art.6.ad.3. & ibi. D. Bonav. ar.vnic. q.5

ad 2. Albericus in suo dictionario, littera M. verb. matrimonium 8. vers. quid sibi quis coniugum. Iohannes de Friburgo summa confessorum, lib.4.tit.12.q.14. Abulensis. c.19. Matth. q.75. ad finem corporis, & q.76. in solutione ad 3. Nicolaus de Orbalius. 4.d.35.q.2.8.2. Rosella verbis, diuortia n.11. vbi Sylu. q.19. Armilla. n.8. id Sylu. matrimonium. 9.q.11. Brunellus de sponsalibus, c.12.20. declaratione. 8.n.12. vers. tertius est. Verac. 3.p. Speculi, ar.6. probatio, & secunda conclusionis. Bartholomaeus à Ledesma dub. 70. de mar. paulo post principium. Quam conclusionem intelligo. (vt dixi. n.6. præcedenti, fine.) quā do innocentem negaret licentiam, volens sibi adulterum reconciliare. Nam n.16. dictori sumus, quid possit adulterum, quando innocens reconciliationem renuit, licentiamque denegat. Vnde quando sine licentia innocentis proficitur, potest reuocari, Alberic. Sylu. Barth. à Ledesma ibidem.

14

Tertia conclusio. Valide mutat statum adulterum, post diuortiarum sententias, si dicitur innocentem, nec contradicat, cū possit. Quia satis videtur das licentia. Sic D. Anton. 3.p.tit.1.c.21.6. vers. effectus accusacionis. Albericus. Iohannes de Friburgo. Nicolaus de Orbalius. n. præcedenti allegati. Sylu. matrimonium. 9.q.11. Tatieno matrimonium. 4.q.5.n.6. De limitatione, quā aliqui possunt; ve innocens manens in seculo tecatur continere; dicemus. n. sequenti. Vt dum autem votum simplex castitatis, aut religionis factum à coniuge adulteri post diuortium celebratum, iure propria authoritate ipius coniugis innocentis, & ex autoritate iudicis, de licentia innocentis tacita, aut expresa, possit alter coniux irritare; vel alia vota tunc de licentia innocentis facta, casu quo possit irritare. Si facta essent de licentia coniugis, matrimonio integrō perseveranti: iuxta dicta lib. præcedenti, tota disp. 40? D. Thom. 4.d.35.q.vni ca. art.6.ad.3. dicit teneri celebrato diuortio adulterum reconciliari innocentem volenti, nisi de licentia eius votum emiserit. Vbi clare sentit non posse irritari votum castitatis de licentia innocentis emissum. Quod verisimum esse credo. Quia cum iam matrimonium diuissum sit ex parte viri, quod coniugis; ex parte enim adulteri diuissum est plenē, & quod innocens a sensu dedit iure incomparabili, nempe, castitatis, vel religionis, nullum ius reuocandi validè habet innocentem: & idē credo,

fi alia

Si alia vota post, vel ante illud castitatis, vel religionis, emisit adulterum, etiam ab aliis licentia innocentis. Non enim potest innocens voto castitatis, & religionis facta irritare. Sicut lib. precedenti, disp. 39. n. 41. diximus non posse adulterum irritare vota innocentis tempore diuortii emissa. Quoniam immo iam voto castitatis, aut religionis ad adulterum, de licentia innocentis, quae liber est a iugo coniugalibus seruitur, ac ipse innocens. Quod si postea instauretur matrimonium, & ad pristinum statum redigatur, censebuntur ea omnia vota, sicut si missa essent ante matrimonium. Sicut de votis innocentis tempore diuortii facti, diximus d. disp. 39. n. 41. a.e. proinde idem dicendum erit de ijs votis: quod ibi diximus de votis innocentis. Si autem innocens celebrato diuortio, propria, aut iudicis autoritate, concessisset licentiam adulterio, alia emitendi vota, praeter castitatis, aut religionis, cum illa non repugnet statui coniugalium proinde non reddant adulterum immunem ab obligatione seruitur coniugalibus & reconciliationis, si velut innocens: existimo posse innocentem cogere adulterum ut sibi reconcilietur: recorrelatione facta, posse irritare ea vota validae, sed peccato mortali, vbi causa iusta irritandi non esset: & ab aliis culpa, vbi causa iusta esset: perinde ac posset, si integrum, & illorum matrimonio facta essent. Iuxta tradita lib. precedenti, disp. 40. n. 4. & sequentibus. Et hoc, quando maritus esset innocens, & vxor adulteria. Et si e contra vxor efficeret innocens, & via adulteri, facta reconciliatione, idem censendum esset de his votis factis tunc a viro de licentia vxoris. Sicut diximus de alijs votis factis integrum matrimonio, de licentia vxoris, lib. precedenti, disp. 42. n. 13. Et ratio horum omnium est. Quia ex parte innocentis, & in suum favorem manet integrum, & illorum matrimonium. Quod si innocens data licentia adultero vouchendi castitatem, aut religionem, re integrat, id est, ante votum ab adultero emissum, reuocat licentiam: credo adulterio teneri reconciliari. Et ita caute dixit. D. Tho. initio huius numeri allegatus, teneri adulterio redire ad innocentem, nisi de licentia eius iam votum emiserit: quasi aliud sentens quando data licentia nondum votum factum est. Sicut etiam lib. precedenti, disp. 40. n. 13. diximus reuocare posse licentiam vouchendi concessam re in-

tegra, quando matrimonium illas sum est. Quoniam videtur integrum, & illas sum ex parte innocentis, dum adulterio ea licentia minimè vobis est. Vnde si concessit innocentiam vouchendi castitatem, votum religionis, & alia vota emitendi: & adulterio alia vota emitta, potest adhuc nondum emissio voto castitatis, aut religionis, innocentis reuocare licentiam, & cogere adulterum ad reconciliationem. Quia adhuc res est integrum ex parte matrimonij: cum per alia vota ipsi non praedictetur. Et semel facta reconciliatione dicendum erit de potestate irritandi haec vota, quod proxime diximus, quando solu concessa est licentia ad ea emitenda. Quia eadem est ratio, cum missa sit, & instauratur matrimonium, nondum illi praedictio.

15

nere,

nere, non intelligunt, id est, emittere votum continentia: sed abstinerre ab alio matrimonio: eo quod prius vinculum non solvatur, quando iam consummatum erat. Alias nil speciale esset in hoc casu diuortio. Quod idem aperte constat de innocentis, ex c. Agathosa. 27. q. 2. vbi de dictur coiungem in gressum in religionem, vxore manente in seculo absq; voto, refutendum esse vxori, nisi mulier forniciata sit.

Quinta conclusio. Si lata diuortii sententia, innocentis monitus non adultererum sibi reconciliare, potest adulterum statim munitate profiteendo, & semel iā professus reuocari non poterit. Probatur ex c. gaudentius, de conuersi coniugi. Malares qua lapsi carnis occiderunt, si mariti carum a te diligenter commonisti, eas conuersas noluerint recipere, in classis cum religiosis mulieribus ad deas collocare, ut perpetuan panitentiam ibi agant. Quem textum ita intelligit Holt. ibi. n. 3. Ioan. And. n. 3. Anton. fin. Anch. n. 2. Cardin. n. vnic. q. 1. Atenensis sum. 2. p. lib. 8. art. 11. ar. 5. fin. Sed id minimè probat textus: ut manifeste patet & docet ibi Panor. n. 7. reprobans hunc intellectum. Quia non in studiis misteriis in coœtu in monasteri, ut profiteatur, sed ne incontinenter vivat. Quare ratione hucus conclusum est esse existimbo. Quoniam innocentis reconciliationem non coniuvens, videtur concedere licentiam adulterio, ut ad religionem transeat: & quoniam reconciliationem denegans refractetur in gressu religionis, est irrationalitas voluntas. Nam innocentis lata diuortii sententia non habet ius omnino in adulterio, ut ipsum quasi ligatum habeat, ne possit sibi consule statum eligendo, si ad reconciliationem minimè admittatur. Solum enim habet ipsi reconciliandi, & reuocandi ad pristinum matrimonij vobis. Quare haec reconciliationem denegata libernum esse adulterio ad religionem transire. Atque ita docet Holt. Ioan. And. Anton. Anohar. Cardin. Atenensis proxime citata. Vincenctius speculo do Arinaldi, tom. 2. lib. 9. c. 90. ad finem; Abulensis. c. 19. Matt. q. 75. ad finem corporis. & q. 76. in solutione ad. 3. Veracruz. 3. p. Speculi, art. 6. probatione. 3. secundæ conclusionis. Intellige tamen, quando coniux adulterio efficit emendatus. Non enim potest tribui innocentis culpa aut morte, si adulterum coniuge in delicto persistetem minimè admittat. Atq; ita textus. d. c. gaudentius, ait, Eas conuersas noluerint recipere. Sic docet Abulensis ibidem. Item non semel tantum debet coniux innocens admoniri, sed & sepe. Quod significet textus: d. c. gaudentius, ibi. At te diligenter commonisti. Et ratio est. Quia tunc vere poterit dici, esse innocentem in mora, & contrarationis limites denegare reconciliationem, & ingressum in religionem: vel si hunc non expressè neget, concedere tacitè licentiam, ac iure suo cedere. Quod ex semel negata reconciliatione dici neguit. Quoniam ratione consonum est, ne statim innocens acquiescat, ne adulterio parvus pendat suum delictum, & iterum in illud labet & ansumat. Atq; idem hanc monitionem sepe faciendam esse, ut si sit adulterio ad religionem transtire, docent Holt. Ioan. And. Anton. Anohar. Cardinalis proxime citata. Et Atenensis summa. 2. palib. 8. tit. 11. ar. 3. fine. Quod si numerum monitionum rogarabirio prudentis remittendum censeo, ut iuxta dicti qualiterem, & conditionem personarum arbitrietur, quod innocentis communis dicatur esse in mora, ne sit ratio, coniunctionem ut amplius reconciliationem differat, aut licentiam concedere adulterio transeundit ad alium statu. Et hanc monitionem ab Episcopo faciem esse, docent Holt. c. de illa. n. 2. de diuortiis, & ibi Ioan. And. n. 3. Anton. n. 4. Propos. n. 7. Henricus. c. quanto. n. 7. de diuortiis. Ile magis colligit ex. d. c. gaudentius, ibi. At te diligenter commonisti. Verum in foro conscientia non video cur necessarium sit, hanc monitionem ab Episcopo posse. Nec predicti Doctores eam tanquam necessarium ab Episcopo faciendam ponunt: sed dicunt Episcopum debere monere virum, ut vxore recipiat. Et reliqui Doctores pro hac conclusione allegati, soli pertinet ut vir monitus reconciliatione pollet. Postea autem innocentis qui sic monitus reconciliationem negavit, sententia murata reuocare adulterium, donec profiteatur: ut professione facta audiendus minime est: sed impetrare sibi debet, ut etiam reconciliationem. Quia vsq; ad professionem, cum res adhuc sit integra, non ita iure reconciliandi debet iuscessit, quin post ipsum reconciliationem denegata penitescat. Atque ita docent Holt. Ioan. And. Anton. Propos. Henricus hoc posteriori loco proxime allegato. Veracruz. 3. p. Speculi, art. 6. probatione. 3. secundæ conclusionis. Similiter credo in casu huius conclusionis, integrum esse coniugi adulterio, ad ordines

tran-

transire, vorumve castitatis simplex emittere; nec ordinibus afflupis, aut voto emissis; posse illum ab innocentie reuocari. Quia iam res non est integræ; nec conqueriri potest innocens, qui seipso monitus non acquieuit. Et in hoc casu admittit sententia Sotii. 4. d. 36. q. vnic. art. 5. ad. 3. vbi ait posse adulteri sententia diuortij lata emittere, siue solene, siue simplex castitatis votum; nec eo emisso posse ab innocentie reuocari ad pristinum matrimonij vim. Quod idem tradidit Ludovicus Lopez. 2. p. infra. de matr. c. 14. vbi de diuortio quod habitationem. §. penultim. notab. 2. & 1. p. 295. 6. preterea quia non tam facilis.

Tandem obseruandum est, Ludovicus Lopez duplicito loco n. precedente, in fine, allegato, afferere adulteri, qui lata diuorti tententia, votum simplex castitatis iura-

uerit, aut probauerit se emisse, reuocandi minimè esse; atque ita clarè sentit eius iuramento, aut probationi standū est. Nec loquitur de foro conscientie, in quo cōstat nec iuramentū, nec probationē desiderari sed de foro externo, in quo probatio nō castalaria est. Et refert pro se Sotii. 4. d. 36. q. vnic. art. 6. ad. 2. sed male. Quia Sotus copulatiū loquitur, (& bene) si iurauerit; & probauerit se voulisse. Nam cum iuramentum illud sit in præiudicium coniugis innocentis, vt pote quod ius reuocandi impedit, & in favorem libertatis ipsius adulteri juantiss. illi abiq; alia probatione stan dum minimè est. Quia licet confessio valeat contra ipsum confitentem, non tamen valer contra tertium. c. 1. de cœfesia. Ad argumenta. n. 10. & 11. proposita, cōstat ex dictis. n. 3. & 5. vbi satis soluta fuit.

DISPUTATIO VNDECIMA.

Vtrum coniugi innocentis integrū sit adulterio inuito, ad religionem ordinesve transire: siue diuortij sententia lata sit, siue non?

S U M M A R I U M.

Quod sunt questiones disputanda. n. 1. Integrum est innocentis ad religionem trare, adulterio manentis in seculo, etiam absque voto, num. 2. & remissione, quid si perteat si non, & ingrediatur alter abque alterius legitima licentia religionem, ad ordinesve transire, an ius promissum, vel iniurie posse reuocari ab uxore tunc fornicante: vel ipsa possit redire: & escaperi monasterio, aut inde ex officio, quādo ipse vir nollet escapere: & an effectuarunt validam illa professio, ut in voto. Porciū similius: innocens votum castitatis emittere n. 3. An ad desideretur sententia diuortij? Refertur quādam sententia n. 4. Ut contux. innocens ita profiteretur, vel ad ordines ascendat, ut non possit reuocari, non satis est adulterium alterius coniugis: sed eo non obstante, si occulatum sit, reuocetur alter coniux, n. 5. Quid si tunc coniux spoliatus agat iudicio solo periclorio: vel si adulterium sit admissum post spoliū: vel si aduersa licentia alterius coniugis, quanvis illegitima, n. 6. Au defueretur sententia diuortij, au potius sufficiat adulterium esse notorium, quo impe-

datur restitutio innocentis ingressi religione, aut iam ad ordines promovit? Refertur surata sententia n. 7. & 9. Proponitur sententia Authoris, quando posse innocens transire ad religionem, vel ordines, ita ut reuocari nequeat. n. 10. An si in foro conscientie viximus: licet; vel votum castitatis emittere: si sit certitudo adulterii, quanvis illud occultum sit: et an bic coniux restitutus in foro externo rego ri, possit petere, aut redideretur. 11. Quid si sequatur præiudicium religioni, aut ordini super eoz: Et an coniux tunc rogatus a monachis admissus: vel ab Episcopo, cōfessario literas dimissores ad ordines, vel ad illos promovit, num sit committatus, tenetur reitatem fatigandū. 12. ad hanc sententiam. An quādo reterit: coniux est adulterer, & vir emendatus petat: ab uxore reconciliationem. & illa renuntiatur adulteriu[m] relabitur, posse vir ad religionem, ordinesve transire? Et an tunc possit negare: & hoc coniugatum n. 13. An valeat professio, si admittens iugosaret coniugium, & admissum non esset eu cognitus: & similitate litera dimissoria ad ordines valeat, quando Episcopus matrimonij cōfessus eas negaret: & licet coniugi negare matrimonium? n. 14.

An possit vir innocens eodem modo transire ad ordines, quo potest ad religionem? Refertur quādam sententia. n. 15.

Potest transire. n. 16. & ibi, quocies licet transire ad religionem: licet ad ordines.

Soluuntur argumenta. Et explicatur. c. consiliarius, de conuerso. coniug. n. 17.

Disputatione præcedet actu est de transitu coniugis adulterier ad religionem, vel ordines. In hac de coniuge innocentis agendum est. Duplex est agitanda quaestio. Prior de transitu ad religionem. Posterior, de transitu ad ordines. Et quidem in priori quaestione simul tractanda sunt aliqua spectantia pariter ad transitum ac ordines: supposito eum esse licitum (vt dicemus. n. 16.) ne inutiliter repetantur. Nam eadem prorsus in utraque quaestione essent repetenda.

Quæsto prior. An coniugi innocentium licitum sit ad religionem transire: initio adulterio? Conveniunt vniuersit, id licitum esse innocentis. Idq; constat ex c. constitutus, &c. veniens. de conuerso. coniug. & ex c. Agathol. 17. q. 2. Quod est. D. Gregorij lib. 9. Epistola. 44. Et ratio est. Quia adulterio omnis ius coniugale amittit, quod solum obstatu erat ingressu religionis innocentis. Nec oportet adulterio simul ingredi: aut voto castitatis se astringere. Videlicet disput. precedenti. n. 15. Tunc autem coniux in religione profesus, aut ad ordines promotus absit: legitima coniugis licentia, si coniux manens in seculo fornicatur, possit repeti, non obstante fornicatione tunc admissa, cum prius efficitianoces in seculo: vel firma, & valida redatur professio, si fornicationem alterius subsequam: & an tunc possit deferre religionem concorditaria posse monasteriu[m] ipso inuito obiicare exceptionem fornicationis: aut monasterio non excipiente, posse si index ex officio exciperi? dixilib. 7. disp. 36. per tornam.

Similiter potest innocens adulterio inuito, votum simplex castitatis emittere. Quia adulteriu[m] exigendi destitutus id prohibere nequit. D. Thom. 4. d. 35. q. vnic. ar. 5. ad. 3. quem omnes sequuntur.

Sed dubitatur, num ad desideretur sententia diuortij? Et quidem Doctores afferentes ante sententiam diuortij non licet innocentem, debitum negare adultero perent (quos referant dip. sequenti. n. 2.) subinde dicent, nec licere in foro conscientia transire ad religionem, ordinesve, tunc

enim non esset restituendus vxori adulterae petenti, licet adulterium sit occultum, sed exceptio illius debet audiari, & eo probato absoluendus est. Quia tunc non est spoliatio: cum vxor confensu prestatuerit. Si Nau. lib. 3. consil. in priori editione, tit. de conuers. coniug. cons. 5. fin: in posteriori, eodem, tit. cons. 14. fin.

Tota autem difficultas est, num desideretur sententia diuortij, an potius sufficiat adulterium esse notorium, quod impedit restituendum coniugis innocentiam professi, ad ordinis promoti. Triplici inueniu sententia. Prima ait, desiderari sententiam diuortij praecedere: atq; ita intelligi. c. Agathola. 27. q. 2. concedens innocentem trahit ad religionem, denegans; adultero ius reuocandi. Dicitur, quoniam adulterium notorium non impedit restituendum, nec concedit ius propria autoritate, minime expectante. Ecclesiæ iudicio, diuertendi. Cuius fundamenta, & autores referam disputationem sequentia. Atq; ita docent Goseodus, Hofst. Ioan. Andre. Anchæ. Henricus, Astenfis, Brunellus. n. praecedenti relati. Graffis. 2. p. decisionis, lib. 1. c. 12. n. 66. Atq; idem videntur sentire Durand. 4. d. 32. q. 2. ar. 1. nu. 5. Abul. c. 19. Matt. q. 75. Veracruz. 3. p. Specul. art. 6. probatione. 3. secunda conclusionis, vbi aiunt posse innocentem ingredi religionem, post latam diuortij sententia. Et intelligit bene Alexan. de Neu. ex literis n. 20. de diuort. quando sententia illa transiit in rem iudicatam. Et ego addo, vel nisi triplices diuortij sententia praecedenter. Secundus quando sententia illa per appellationem suspensa esset. Non enim possit spoliari adulterer.

Secunda sententia dicit, sufficiere adulterium esse notorium, ne reuocetur innocentia religione, vel ab ordine sacro suscepito, ad ipsum coniugalem. Dicitur, quoniam id satis est ad licet diuertendum a coniugis habitatione, impediendamque restituendum. Cuius fundamenta, & Doctores referam, disp. sequenti. n. 12. Atq; ita docent Glossa. c. Agathosa. verb. fornicationis. 27. q. 2. Ioan. de Friburg. sum. consil. lib. 1. tit. 8. q. 49. Alexan. de Neu. c. ex literis. n. 20. de diuort. Nauar. lib. 3. consil. tit. de conuers. coniug. in. 1. edition. cons. 5. fin. in. 2. consil. 14. fin. Nauar. cons. 116. nu. vniuers. Gacta repetit. ad limina. 30. q. 1. g. 4. n. 16. Antonius Gabriel tom. 1. communio. opin. in mea editione, lib. 1. verba-

dulterium, fol. 22. col. 2. Corduba summa. q. 158. Bartholomæus à Ledes. de matrim. dubio. 6. post. 3. conclus. §. sciendū est secundo.

Tertia sententia docet, non sufficiere qualemcumq; notorium, sed oportere, ita notorium esse adulterium, ut publicè coniux habitat cum adultero. Hoc enim solù sufficit ut coniux propria autoritate diuortium celebrare posset, absq; restitutio nis periculo. Ut bonis ducti fundamentis assertur multi, quos referant disputatione sequenti. n. 13. Et ideo ita docent Albericus in suo repertorio, litera. M. verb. matrimonium. 8. vers. quid si aliquis coniugum. Monaldus summa, vbi de matr. tit. de diuortio. §. propter quid fiat diuortio; vers. item si verq; . Joannes de Friburgo summa confessorum, lib. 4. tit. 22. q. 2. Gacta repetitione, ad limina. 30. q. 1. g. 4. nu. mer. 22.

Hac tamen diuersitas oritur ex varietate opinionum, circa questionem disputatione sequenti agitandam, quando integrum sit coniugi innocentia propria autoritate diuortium celebrare quod habitationem sit nec in foro externo sit restituendus. Nam (vt vidimus) uniformiter loquuntur Doctores in viraq; questione. Et ideo dicendum est, cum Sylv. verb. diuortium. q. 13. dicto. 2. n. 16. tunc licet innocentia ad religionem transire adulterio inuito, ita vt non possit repeti ab adultero, nec ei sit restituendus, quando vel præcessit sententia diuortij, vel ea non expedita, adulterium ita notorium est, vt possit innocens propria autoritate deservere confortium, & habitatione adulteri, absque metu restitutio. Quando autem hoc contingat, latè disputatione sequenti agendum est. Vbi numero. 14. & sequentiū explicabo meam sententiam. Idemq; dictum est, de facultate concessione innocentij auctoribus sacros absq; restitutio nis facienda periculo. Quoniam eadem est ratio.

Quamvis autem vt impeditur restituatio in foro externo coniugis innocentis professi, aut ad ordinis sacros promoti, desideretur vel sententia diuortij, vel adulterio coniugis manentis in seculo, ita notorium esse, vt possit propria autoritate dimitti, at vt in foro conscientia ista transiit liceat ad professionem, ordinis, & votum, aut ad votum simplex omninoq; castitatis, & validam omnino sint professio, & votum,

satis

satis est occultu coniugis derelicti adulteriū. Quia id satis est, vt in foro conscientie, seculo se adalio liceat propria autoritate diuortium celebrare (vt disp. sequenti. n. 31. dicimus.) Atq; ita cessat ius coniugale, & subinde iniuria coniugis derelicti, quæ obstant mutationi status coniugii. Sicut docet Nau. lib. 3. consil. de conuers. coniug. in priori editione, cons. 5. fin. in posteriori, cons. 4. fin. Nau. cons. 116. nu. vni. Vnde

fit, vt si coniux innocens iam professus, aut sacro ordine initiatus, aut simplici castitatis vero affectus, indic cogenti restitutio nis coniugi derelicto, eo quod adulteriu sit occultu, aut illud probare nequeat: nō pos sit petere, nec reddere debitum. Quia sententia illa iniurit falsa presumptione: & in foro conscientia professio, & votu fuisse omnino valida. Cū sit certus de adulterio coniugis alterius, & subinde amissionis rotius iuriis coniugalis. Ita si solù est votus simplex castitatis, & semel recalciliaret si bi coniugem derelictum, peccaret contra illud votum reconciliando, ed quod obliget se ad reddendum: at deinceps teneatur reddere, nō tamē posset petere. Ut simili dixi lib. praecedenti, disp. 6. n. 14.

Intellige tamen licere coniugi transire ad religionem, vel ad ordinis ob adulteriu occultum, si solù attendamus iniuriam, & damnum matrimonij, ac coniugis derelicti. Nā cū sit sufficiens causa diuortij, nulla iniuria iuratur. At aliunde poterit esse culpa, vt ratione scandali, aut detrimenti religionis, aut ordinis sacri. Quoniam sententia coniux derelictus, restituet cōius professio, aut sacris initiatus, ex quo detri mentum patiet religio: & graueni iniuriam professio, & ordo. Vnde hancratione est proflus illicitum moraliter loquendo, nili diuortij sententia praecedenter. Quoniam cum dubium valde sit, num sufficiat adulterium esse notorium, quod impedit sententia hæc restitutio, grauis esset iniuria ordinis sacri, & religionis, lice vexari, & vel maximè quod dubius valde sit sententia euentus: & an coniux restitutetur. Quod non in minimam religionis, & ordinis iaram cederet. Quare ex ultimo hunc coniugem qui diuortij sententiam non obtinuit, rogatur a monachis, num sit coniugatus, vel ab Episcopo promotudo ad ordinis, aut literas dimissorias ad id concesso, teneri fateri veritatē, nec posse negare se esse coniugatum. Ut in simili dicit Nauar. & Manuel, prout, numer. sequenti

referam. Nam iustum causam habent interrogandi, & non admittendi ad religio nem, vel ordines, talem coniugatum ante diuortij sententiam. Dixi autem esse proflus illicitum moraliter loquendo, quia si casu contingeret in partibus remotissi mis, vbi id periculum non esset: credo esse licitum, ne illam teneti fateti se esse coniugatum: cum moderatione, quam n. 14. adhibeo, in fine.

Hinc infertur, à fortiori verum esse, quod docent Nau. lib. 4. consil. in vtrig; editione tit. de diuort. cons. 3. fin. & nu. 3. Enriquez lib. 12. de matrim. c. 5. fin. & Manu el. 1. com. sum. 2. editione. c. 240. nu. 3. ad finem, nimurum, non licere coniugato adultero, qui iam emendatus petiat ab uxore similiter adultera, reconciliationem, quam illa denegavit, & mox in adulteriu relata est, ad religionem transire: nondū obtenta diuortij sententia. Quia eti multa assertant id esse sufficientem diuortij eam (vt dixi eandem opinionem amplectens, disp. 7. numer. 4.) At id non est certum, sed aliqui tenent contrarium. (Vt ibi dixi, numer. 4. & 3.) Præterea, quia est dispar ratio, nam diuortium nulli tertio praedicatur: ingressus autem religionis gra uiter praedicatur potest monasterio. (Vt numero praecedenti probauit.) Et quanvis timide hoc dicat Nauar, aut enim hoc esse turius: & Enriquez, tantum enim dicit, nō debere transire ad religionem, vel ordinem, donec sequatur diuortij sententia. At existimo esse verissimum: propter rationes dictas. Et quanvis Nauar. & Enriquez cedant eum transitum licere, sequitur diuortij sententia. Nullo modo id admittetur in hoc casu, nisi viro sic relata excepisset in sententia diuortij, allegans simile viri adulterium, & adhuc ex probato damnaretur: vel ita occultum esset viri adulterium, vt in iudicium deduci minime posset. Quoniam alias potest damnum sequi religioni, vel ordinis assumptio, si viro allegaret illud adulterium viri praecedens, ac proinde sententiam retractandam esse, (iuxta ea quæ diximus, disp. 9. numero. 9. & sequentibus,) tanquam falsa presumptioni innocentia viri innitem. Ex his infertur, non posse virum in hoc casu negare se esse coniugatum, intel ligendo se nō habere vxorem, que possit suo ingressu praedicare: quasi hæc paria sint. Nō enim verū est ea nō posse in foro externo reclamare: vt probauit. Atque ita

docent Nau. & Manuel proxime citati.
Tandem in hac priori questione videntur est, nū si innocens taceat se coniugatum esse, & sic admittatur ad professionem religionis, valeat professio? Quoniam Nau. lib. 3. consit. de conuers. coniugat. in priori editione, cons. 6. n. 1. in posteriori, cōs. 11. n. 1. quem sequitur Man. i. tom. sum. 2. editione. c. 240. n. 5. sic distinguunt. Si admittentes ad professionem, ea mente fuisse, vt admittent virū fatentem se coniugatum cū maiori, quā iustē dimiserat ob adulterium, valer professio. Secus si contraria mente fuisse. In dubio autem p̄f. sumit ut cognita veritate admittantur, nisi in ea religione esset contrarium statut. Quia quod profidetur, paria sunt, quāpiam non esse cōjugatum, & tales, qui posse ingredi religionem, ac si coniugatis non esset. De aequipollentibus enim id est iudicium. I. finali. s. mandati. c. licet ex quadam, de tellibus. Sed displicet omnino hæc distinctione. Et idēc cense professionem, in eo cœnitu esse validam, nisi esset aliquod statutum in ea religione, non solum prohibens, sed irritans professionem: quamvis ea mente affectus esset admittens ad professionem, vt veritate cognita nō esset admissurus: nisi in ipsa professione, actū hunc voluntatis elicere, nolo admittere hūc, si est coniugatus. Quod moraliter nunquam accidit. Et hoc in telogo, quāsi illi innocens dererit ob adulterio occulū alterius cōiugis. Quia vel professione hanc irritat ius cōiugis adulterii dimisivi: vel statutus religionis, quando solum prohibet admissionem, non irritans professionem: vel voluntas illa habitualis non admittit, si coniugatu secrete. Non ius coniugis dimisivi. Quoniam et ipso quod in adulterio labitur, omni iure cōiugali destitutus in foro conscientia, & liber est innocens ad mutandum statut (vt. n. 11. probat.) Nec statutum religionis. Quia illud suppono non irritare. Et multa fieri prohibentur, quæ tamen cōtra facta tenet: ut manifeste constat in voto simplici castitatis, quod matrimonium interdicit, non tamē irritat. c. vnic. de voto, in. 6. Nec tandem irritat illa voluntas habitualis, seu mēs, si sciret esse coniugatum, non admittit. Quoniam ea mens arguit fore vt nolē, si sciret, non tamē arguit aū me noluisse: & ideo ne voto simplex irritat: vt probat disp. 9. n. 15. 1. nedum solemne professionis. Et confirmatur, quia matrimonium non irritat ea voluntas habituali, ni-

si sit error circa personam, aut conditio-
nem, & substantialia cōtractus. Ut si quis
ducat Mariam credens eam ditissimam, a-
lias minimè ducturus, matrimonium valeat.
Et tamē paria sunt matrimonium, & pro-
fessio quoad hoc, vt solum irritetur, quā-
do est error circa substantialia. Insuper a-
perte confirmatur. Nullus enim diceret
professionem esse inualidam, si profidens
se ditissimū, aut virtutis studiis immū fin-
geret, cū pauperimus, & vitij deditissi-
mus esset, qua veritate cognita nullatenus
admitteretur ad professionem. Hinc infero,
hunc coniugatum si sententia diuortio ob-
tinuit, vel in casu rarissimo, quē. nu. 12. in
fine explicet, quādo moraliter in partibus
remorosissimis nullus esset timor dāni reli-
gionis, si nullū sit statutū contrariū in illa
religione, posse rogatum negare se coniugatum.
Quia respondet ad mentem interrogantium, quia revera non est talis coniugatus, qualis non possit admitti, sed
quod hoc perinde est, ac si coniugatus minime esset. Et quamvis monachī non admittent, si scirent eum coniugatum, id presu-
mendum est euenire, quando non est statutum in illa religione eam admissionem prohibens, vt coniulatur dāno, quod probabilius potest timeri fore, vt religione contingat. Quod supponimus in hoc casu cassere: quād si aliud intenderet, nō esset
rationi cōsona ea voluntas: ac proinde fa-
tis est respondere ad mentē debitam, & ra-
tioni conformem. Sicut transfertes per lo-
cum peste inseckum possunt iurare se mini-
mē transisse, quando ita transierit, vt insi-
ci peste non potuerint. Respondet enim ad
debitam interrogantū mentem. Ut docet
Syl. interrogatum. 3. q. 2. Nauar. sum. cap.
12. n. 19. Atq; similiter posset is responde-
re Episcopo ad ordines promotorum, vel lit-
eras dimissorias concessuro, se non esse
coniugatum, in casu dicto, quamvis sciret
fore vt Episcopus ordines, aut literas dimissorias minime concederet. Constat ex
ratione dicta.